
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

KT
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim
Schloß Rennhoi - Telefon

__ ____ BfÖMOVA

Nr.11-12 1967 m.liepos-rugpiūčio ' •

22

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

VASARIO 16 GIMNAZIJA BAIGĖ 1966/67 MOKSLO METUS

Liepos 7 vakare gimnazijos salė buvo pilna jaunuolių,nekantriai 
laukusių direktoriaus.Paskutinės mokslo metų savaitės juos gero
kai privargino ir išnervino,besistengiant gauti geresnių pažymių. 
Vienam antram grėsė pasilikti antrus metus ir reikėjo įtempti vi
sas jėgas sėkmingai šokti į aukštesnę klasę.Nežinia ,ar pasisekė, 
ar ne, nevieną slėgė iki paskutinės minutės,kol pasirodė besišyp
sąs direktorius ir visą netikrumą išsklaidė.Kun.dr.P.Bašinskas 
pranešimą apie 1966/67 mokslo metų darbą ir pasiektus rezultatus 
pagrindo statistiniais duomenimis.Gimnazija turėjo 88 mokinius, 
50 berniukų ir 38 mergaites, metų būvyje pasitraukė 2 mokiniai. 
Geriausiai mokėsi VII kl.,antroj vietoj VI kl. ir trečioj V kl. 
Apskritai aukštesnėse klasėse neliko antriems metams nė vienas 
mokinys,tik žemesnėse klasėse teks keliems kursą kartoti.Mokiniams 
džiūgaujant ir plojant»direktorius iššaukė ir paspaudė ranką 10 
geriausių mokinių.
Štai jie: 1. Irena Šiušelytė (I kl.), 2. Antanas Veršelis (VI kl.) 
-abiejų pažymiai vienodai geri -, 3« Marija Kuršytė (III kl.), 
4. Rudolfas Landas (VI kl.), 5. Romana Žutautaitė (IV kį.), 6.1r-- 
tta Dilbaitė (I kl.), 7. Manfredas Šiušelis (V kl.), 8. Živilė Vil- 
činskaitė (II kl.), 9. Birutė Mustaikytė (I kl.), 10. Arūnas Pac- 
kevičius (VII kl.),
Dėl mokinių elgesio direktorius nenusiskundė, elgesio pažymys te- 
sumažintas porai mokinių (ir tai tik vienu pažymiu).Mergaičių 
bendrabutis buvo suruošęs švaros varžybas,kurių išdavas direkto
rius paskelbė ir pristatė jas laimėjusias mokines»kambarių seniū
nes: Saduikytę (I vieta), Markevičiūtę (II v.) ir Šakaitytę (III v.)
Toliau jis ypačiai iškėlė šių metų 3 abiturientus»sėkmingai išlai
kiusius brandos egzaminus (ž.atskirą straipsnelį).

Liatenra® ž
rtesacsitož t

amaotetä j

1



2

Atsisveikinimas su gimnazijos direktorium ir naujo direk
toriaus pristatymas

Į mokslo metų užbaigos aktą buvo atsilankęs ir Vokietijos lietu
vių bendruomenės pirmininkas J.Valiūnas. Jis pranešė,kad gimna
zijos direktorius kun.dr.P.Bašinskas pasitraukia.Pirmininkas jam 
padėkojo už nuoširdų ir kruopštų darbą gimnazijoje,tam aukojant 
visas jėgas. Po to buvo pristatytas naujasis gimnazijos direkto
rius Vincas Natkevičius (ž.atskirą straipsnelį),kurą mokiniai 
priėmė audringais plojimais. Be Krašto V-bos pirmininko su senuo
ju direktorium atsisveikino ir naujajam direktoriui linkėjo sėk
mės Švietimo komisijos narys kun.Urdze ir gimnazijos mokytojas 
Fr.Skėrys (evangelikų vardu).
Naujasis direktorius savo kalboje pabrėžė,kad ypatingą dėmesį 
kreips į lietuvybės ugdymą gimnazijoje ir stengsis įsigyventi 
į mokinių problemas sudėtingo moderniojo gyvenimo akivaizdoj. 
Toliau jis iškėlė buv.gimnaz.direktoriaus kun.dr.P.Bašinsko di
delius nuopelnus mokyme ir auklėjime ir pakvietė gimnaz.kapel. 
kun.J.Siaubūną jam įteikti kuklią mokytojų tarybos ir personalo 
dovaną-menišką kryžių. Su buv.direktorium atsisveikino ir trum
pą padėkos žodį pasakė ir gimnazijos bendrabučio atstovai - VI kl. 
mok.J.Jurkšaitė ir VI kl.mok.J.Sonsas.Kun.dr.Bašinskas visiems 
padėkojo ir pažadėjo ir toliau gimnazijos rūpesčiais gyventi.

XXXXXX

Naujas Vasario 16 gimnazijos direktorius

Kun.dr.Petrui Bašinskui atsisakius iš Vasario 16 gimnazijos di
rektoriaus pareigų, Švietimo komisija šitoms pareigoms pasiūlė 
ir Krašto Valdyba nuo š.m.rugsėjo 1 d. paskyrė tos gimnazijos 
mokytoją Vincą Natkevičių.
Vincas Natkevičius(Natkus) yra gimęs 1918 m.lapkričio 6 d.Ožka
balių km.,Vilkaviškio apskrity. 1938 metais baigė dr.Jono Basa
navičiaus vardo gimnaziją Vilkaviškyje. 1938-42 studijavo Vytau
to Didž.Universitete Kaune ir Vilniaus Universitete lietuvių kal
bą ir literatūrą bei filosofiją,išlaikydamas labai gerai egzami
nus .Lietuvoje lietuvių kalbą ir literatūrą dėstė: 1941 Aušros 
Mergaičių gimnazijoje Kaune, 1942-43 Alytaus gimnazijoje; 1943- 
1944 Kauno VI gimnazijoje. Tremtyje Tübingen© un-te studijavo 
filosofiją, 1966 m. įsigydamas Magister Artium laipsnį (parašė 
temą:Sympathie und Liebe in der Philosophie Max Scheiers); šalu
tine šaka baigė psichologiją ir istoriją.
1954-57 lietuvių kalbą ir literatūrą dėstė Vasario 16 gimnazijoje. 
1957-58 dirbo Amerikos Balso lietuvių skyriuje Münchens.
Vincas Natkevičius/M.A. visą laiką aktyviai reiškiasi visuomeni
niame gyvenime. 1940-44 veiklus pogrindžio dalyvis.Spausdinęs 
visuomeninio-filosofinio pobūdžio straipsnių Aiduose,Ateityje, 
Į Laisvę, Drauge, Europos Lietuvyje ir kt.Su paskaitomis ir pra
nešimais aplankęs daug lietuviškų kolonijų,dažnas paskaitininkas 
liet.studijų savaitėse ir kituose suvažiavimuose.Atsakingas pa
reigas ėjęs Ateitininkų federacijoje ir ELFE sąjūdyje.
1966-67 V.Natkus Vasario 16 gimnazijoje dėstė lietuvių kalbą ir 
Lietuvos istoriją.

x -x -x -x -x -x -x -x -x -x -x

2

kt.Su


- 3 -

Vasario 16 gimnazijos abiturientai

Birželio mėn.prie Vokiečių Švietimo ministerijos atstovų.egzami
nus išlaikė 3 Vasario 16 gimnazijos abiturientai:Mečys Landas 
(gimęs 1948,Lietuvej), Alfredas Starukas (gimęs 1948 Vokietijoj) 
ir Andrius Šmitas (gimęs 1947 Vokietijoje). Vienas abiturientas 
egzaminų neišlaikė.Reikia pažymėti,kad ypačiai puikiai pasisekė 
A.Starukui istorijos egzaminai:jis gavo patį geriausią pažymį - 
vienetą; tai pirmas atsitikimas per 10 metų vokiečių Weinhcimo 
gimnazijoje,kurioje mūsų abiturientai egzaminus laikė. Ir M.Lan
das lietuvių k. egzaminus išlaikė vienetui - taip pat labai ne
dažnas pažymys. Visi 3 studijuos universitetuose.
Abiturientai nuolat dalyvavo tautinių šokių būrely.Tai A.Staru
kas,M.Landas ir P.Vegneris.Be to A,Starukas buvo šokių būrelio 
nuolatinis akordeonistas»grojęs daugybei repeticijų ir viešuose 
pasirodymuose.
Trys abiturientai, A.Šmitas,M.Landas ir P. Vegneris,dalyvavo lie
tuviškoj spaudoj,parašydami jai straipsnelių ir korespondencijų. 
M.Landas yra dalyvavęs "Laiškų lietuviams" konkurse’ ir už temą 
"Tėvų ir vaikų santykiai" yra laimėjęs vieną to laikraščio pre
miją.
Vėliausias lietuviškos spaudos talkininkas buvo Andrius Šmitas. 
Jis buvo pagrindinis organizatorius moksleivių leidinio, skirto 
Vasario 16 gimnazijos penkiolikametėms sukaktuvėms paminėti.Jis 
vienintelis iš musų gimnazijos moksleivių dalyvavo Pasaulio lie
tuvių jaunimo kongrese.Iš ten jis grįžo labiau pasiryžęs dirbti 
lietuvių tautai,jos kultūrai fcr jos laisvei.- Puikios sėkmės 
šiems jaunuoliams jų tolimesniame moksle!

xxx* *xxx

Palaidojom vyskupą BRAZĮ

Birželio 9 d. rytą mūsų vyskupo mirties sukrėsti,ne vienas Vokie
tijos lietuvių pradėjo galvoti apie kelionę į Romą - atiduoti 
paskutinę pagarbą Europos lietuvių katalikų ganytojui.Nelaimin
gai supuolus savaitgalis neleido kai kam susitvarkyti su vizomis, 
o kunigai buvo pririšti savo parapijose.Vis dėlto 18 iš Vokieti
jos nukeliavo birželio 13-tai,laidotuvėms.Vasario 16 gimnazijos 
ir Vok.Lietuvių Bendruomenės vardu buvo padėtos,juostom perriš
tos,gėlių puokštės prie karsto Tėvų Marijonų vienuolyne.Gimnazi
jai atstovavo pats direktorius kun.dr.Bašinskas,o Bendruomenei 
ir vyskupo Brazio religiniam centrui Bad Wörishofene - Kr.Valdy
bos sekretorė Alina Grinienė.Tarp kitų nuvyko ir Vokietijos Kata
likų Sielovados direktorius kun.dr.J.Aviža,tėv.A.Bernatonis4 
kun.A.Bunga,kun.A.Rubikas, prof.dr.V.Vardys su žmona, dr.V.Šmulkš
tys ir kt.
Kuklus buvo a.a.vyskupas,kukliai buvo ir pašarvotas,kaip vienuo
lis - ve vainikų; karstą radome uždarą,ant jo padėta balta mitra; 
keletas gėlių puokščių. Bet lankytojų knygoje jau buvo įsirašiusi 
ilga eilė lietuviškų ir nelietuviškų pavardžių.

3

P.Vegneris.Be


- 4 -
9.30 vai.T.I.Merijonų namai ir kiemas prisipildė žmonių.Išsiri
kiavus prieš karstą kunigams,o už karsto pasauliečiams,ilga vir
tinė nuvingiavo Romos gatvėmis į šv.Juozapo bažnyčią.Čia šv.Ri
šiąs aukojo J.E.vysk.V.Brizgys»asistuojant liet.marijonų pro
vincijolui Amerikoje kun.dr.V.Rimšeliu! ir vienam lenkui marijo
nui.Giedojo Šv.Kazimiero kolegijos klierikų ir kunigų choras.Pa
mokslą itališkai ir^lietuviškai pasakė Marijonų kongregacijos ge
nerolas ,gudas Vvsk.Č.Sipovič.Jis taip pat paskaitė Sv.Tėvo užuo
jautos telegramą lietuviams,kur Popiežius teikia visai tautai 
apaštališkąjį palaiminimą.Po Mišių "Libera" atgiedojo Konsisto- 
rinės Kongregacijos sekretorius,kardinolas Confalonieri,tas pats, 
kuris prieš porą metų buvo konsekravęs vysk.Brazį.
Gedulingose pamaldose taip pat dalyvavo nominuotas kardinolas 
A.Samore,Nepaprastųjų Bažnyčios Reikalų Kongregacijos sekreto
rius, 6 m.dirbęs nepriklausomoj Lietuvoj »nunciatūroj ;arkiv.A.Cen- 
toz - paskutinysis apaštališkasis nuncijus Kaune; vysk.A.Katkoff 
- rusų išeivių vyskupas; vysk.A.Kindermannas iš Königsteino,buy. 
vysk.Brazio rektorius Pragoję;daug kitų pralotų ir Romos kunigų; 
min.St.Lozoraitis su žmona, pasiuntinybės prie šv.Sosto sekreto
rius S.Lozoraitis,jr.; Argentinos ambasados prie Šv.Sosto sekret. 
dr.H.Caballero,Liet.Enciklopedijos redaktorius iš Bostono J.Kapo
čius ir t.t.
Iš bažnyčios karstas buvo vežamas į Romos Campo Verano kapines, 
T.Marijonų koplyčią,kurioje jau ilsisi vysk.P.Bučio ir vysk.V.Pa- 
dolskio palaikai.Kapuose atsisveikinimo žodžius pasakė min.St.Lo- 
zoraitis,kun.dr.J.Aviža ,Bad Wörishofeno klebonas Ed .Keck(kuris 
kalbėjo ir Augsburgo vyskupo įgaliotas) ir prof.dr.V.Vardys-Atei- 
tininkų Federacijos Tarybos pirmininkas.Visi kalbėjusieji pabrėžė 
a.a.vysk.Brazio meilę kiekvienam žmogui,jo kuklumą,jo pradėtų dar
bų svarbumą.Buvo sugiedota "Viešpaties Angelas" ir Lietuvos Himnas.
Iš kapinių,lietui lynojant,visi važiavo pietų į gv.Kazimiero kole
gijos viešbutį.Ten vysk.Sipovič paskaitė daug užuojautos telegramų, 
iš kurių buvo aiškiai matyti,kiek populiarus ir vertinamas buvo 
vysk.Brazys viso pasaulio lietuvių tarpe.Anrft "Darbininko":"Vysku
po P.Brazio mirtis sutikta su dideliu graudumu,kurį vargiai gali 
nuslopinti ir viltis susilaukti jo pradėtam darbui verto įpėdinio".

(ag)
Vokietijos lietuviai kunigai,kai kur net pp kelis kartus»organizavo 
pamaldas už a.a.vysk.Pr.Brazį.Gi 9 birželio Bad Wörishofeno šv.Jus
tinos bažnyčioje Augsburgo vyskupas dr.J.Stimpfle sausakimšoj baž
nyčioj atlaikė gedulingas pamaldas»pasakydamas ilgą,nuoširdų pa
mokslą .kuriame iškėlė vysk.Brazį,kaip gerą ganytoją,savųjų ieško
jusį širdimi.Vyskupas padėkojo Bad Wörishofeno gyventojams už pa
rodytą didelį svetingumą lietuviui vyskupui.Gale kun.A.Bunga»nau
jai paskirtas Bad Wörishofeno šv.Ulriko parapijos klebonas»kurio 
globoje yra įkurtas pastoracinis lietuvių centras»padėkojo Augsbur
go vyskupui»vietos klebonui E.Keck ir visiems parapijiečiams už 
nuolatos rodomą prielankumą,pagalbą,gautas užuojautas.Jis prašė 
visų melstis,kad Europos lietuviams butų paskirtas naujas,geras 
vysk.Brazio darbų tęsėjas.

XXX* *xxx
Ji Ji

4



- 5 -

jaunimo suvažiavimas Esslingene
Š.m.birželio mėn.17-18 Esslingen/Neckar,organizuojant kun.K.Sen
kui ir pritariant Stuttgarto apylinkės valdybai,susirinko lietu
viškojo jaunimo būrys aptarti ir apsvarstyti galimybių, išjudin
ti ir suburti lietuvišką jaunimą Vokietijoje.Dvi dienas trukęs 
suvažiavimas praėjo linksma lietuviška nuotaika.
Suvažiavimo šūkis buvo
IEŠKOTI IR VYKDYTI TAI,KAS MUS VIENIJA IR STIPRINA.
Suvažiavimo eigoje buvo paliestos sekančios temos:
1. Vienybės siekimas-pravedė kun.Senkus;
2. Tautiškumas demokratiškumo ženkle-referentas stud.A.Hermanas,

München;
3. Birželinių. įvykių prisiminimai-atpasakojo apylinkės pirminin

kas K.Šimanauskas;
4. Gyvenimas visuomenėje-referentas V.Bartusevičius ,-Tübingen;
5. Lietuvių liaudies dainos ir šokiai-pravedė K.Cesnaitė,Heidelberg

ir p.Böhm-Krutulytė,Ratingen;
Be to bendromis jėgomis suruoštas muzikos-literatūros vakaras. 
Suvažiavimo dalyviai:jaunuoliai 16-25 metų,viso 25 asmenys iš 
įvairių Vokietijos vietovių,Jaunuoliai,aktyviai dalyvavę diskusi
jose ir pasiūlymuose,priėmė šiuos nutarimus:
1. Duoti mintį ir dėti pastangas suorganizuoti bendrą visos Vo

kietijos (Vakarų Europos?) lietuviškojo jaunimo suvažiavimą 
Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 5O-ųjų jubiliejinių metų 
būvyje (pasiūlyta liepos mėn.).

2. Šiuo reikalu susirišti su PLB Vokietijos Krašto Valdybos Jau
nimo sekeija»siekiant įgyvendinti aukščiau minėtą pasiūlymą.

3. Prieš vykdant šį didelį darbą,sušaukti š.m.rudenį visų lietu
viškųjų jaunimo organizacijų ir grupių vadovų ir atstovų su
sirinkimą Vokietijos centre.Data: 1967 m.lapkričio 1-5 arba 
1967 m.lapkričio 22-26. Vieta: Düsseldorf arba Hanau apylin
kėse .
Ištirti padėtį Hanau apylinkė je,ar nebūtų galimybės apsistoti 
nors daliai suvažiavimo dalyvių pas ten gyvenančius lietuviš
kas šeimas,tuo sumažinant suvažiavimo išlaidas.Šias galimybes 
ištirti apsiėmė Stuttgarto apylinkės pirmininkas Šimanauskas. 
Vadovų susirinkimo galimybes Düsseldorfo apylinkėje apsiėmė 
ištirti A.BÖhm-Krutulyte,remiant vietiniam jaunimui.

4. Leisti Vokietijos lietuviškojo jaunimo laikraštėlį.Pasiųsti v ,5. Popiežiui Pauliui VI užuojautos laišką,prašant galimai grei
čiau paskirti naują vyskupą Europos lietuviams.Užuojautos 
laiškas buvo jaunimo dalyvių suformuluotas ir dar birželio 18 
pasiųstas į Vatikaną.

&&&&$&$&$&£&&&&&

5



- 6 -

Lietuvių šventė Dortmunde

birželio 24 ,:Haus der Begegnung" patalpose atšvęsta net triguba 
šventė,tai Baisiojo Birželio, Joninių, ir apylinkės lietuvių su
sitikimo.
Kuklaus pastato jauki salė pasipuošė rūtomis ir trispalvėmis. 
Scenoje didingai kabėjo Vytis,apsuptas Lietuvos ir dortmundie- 
čių vėliavų.Dvi vėliavos - dvi Lietuvos:pavergtoji ir Dortmundo 
apylinkėje 1921 įkurtoji lietuvių bendruomenė,tarsi mažytė Lie
tuva ,išlikusi gyva ligi šiol,-net Gestapo siautėjimo metais.
Po katalikų (tėv.K.Gulbino) ir evangelikų (kun.J.Urdzės) pamal
dų susėjo dortmundieSiai ir jų svečiai minėjimui ir pobūviui. 
Apyl.pirmininkas P.Gumbelevičius,atidaręs minėjimą,pakvietė kal
bėti Petrą Rožę iš Bocholto.Jautriais žodžiais kalbėtojas atplė
šė senas lietuvių tautai 1940-41 padarytas žaizdas,negarbingo di
delio kaimyno»laužiusio garbingas taikos sutartis su maža Lietu
va.0 tos žaizdos negyja, jos skaudžios ir po 25 metų.Laikas bejė
gis gydyti tautai skriaudas!
Solistė M.Panse-Simaniukštytė,palikusi solistines manieras,gana 
laisvai ir iš dūšios tautiečius grąžino į brangią tėvynę.Dainų 
nestigo ir po solistės,nestigo ir Joninių nuotaikos.0 vis dėlto 
šio to stigo! Tai tautinių šokių grupės iš Düsseldorfo.Rodos,šis 
miestas su Dortmundu kaimynai,bet kažkodėl nesurado šokėjai ke
lio pas savo kaimyną.
Jau kalbėtojas P. Rožė priminė,kad Vokietijos jauniems lietuvių 
vaikams yra net pareiga mokytis savoje gimnazijoje.Vasario 16 
gimnazija-tai lietuvių pasididžiavimas!Kas joje dedasi ir kaip 
gyvenama,susirinkimui parodė filmais jos mokytojas kun.J.Dėdinas. 
Sunku keliomis eilutėmis atvaizduoti pakilią savųjų ir svečių nuo
taiką: kaip mielai pasijunta lietuviai,susiėję savuosius,kaip 
įgauna iš dainų gyvos jėgos likti tautai ištikimais,gyvenant sve
timoj ir dažnai nesvetingoj aplinkoje.Tai jaučia ne tik Lietuvos 
lietuviai,bet ir čia gimę,ypač Vasario 16 gimnazijoje ar tėvų salt 
ziečių mokykloje sulietuvėję vyrukai ir mergaitės!0 jų buvo nema
žai!
Besidžiaugdamas gausiais svečiais iš Bonnos,K01no,Hageno,Dieburgo, 
Hūttcnfeldo,Bremeno,Wuppertalio ir kt.,susikrimstu pačių dortmun- 
diečių skystumu.Negi Dortmundo lietuvių draugija tesugebėjo tik 
savo vėliavą su keliais atstovais atsiųsti? Kur kiti?Linkėtina 
Dortmunde dažniau lietuviams susitikti:geras įprotis lengvins ir 
kilnios gyvenimą.

Svečias

xxxx^^xxxx

IŠ GYVENIMO APYLINKĖSE

Darmstadto apylinkės visuotinis narių susirinkimas
2040 LS lietuvių kuopos vado pik.V.Sutkaus iniciatyva birželio 
6 šioje kuopoje įvyko visuotinis lietuvių susirinkimas lietuvių 
bendruomenės reikalams apsvarstyti ir nutarimams padaryti.Susi-

6



- 7 -

rinkimo atidaromoje kalboje kuopos vadas pasiūlė susirinkimui 
išsirinkti kuopos apylinkės vykdomuosius organus ir visokerio
pai remti lietuviškuosius reikalus bei lietuviškąsias instituci
jas .Tolimesnei susirinkimo eigai prižiūrėti kuopos vadas pavedė 
Itn.E.Kasperavičiui.Susirinkimo pirmininku buvo išrinktas Jonas 
Stankaitis,o sekretoriauti pasikvietė Vytautą Pundzevičių.
Susirinkime buvo aptarti įvairūs bendruomenės veiklos klausimai 
ir padaryti nutarimai.Nutarta bendruomenę ir Vasario 16 gimnazi
ją bei kitas lietuviškąsias institucijas remti moraliai ic pagal 
išgales materialiai.Kadangi po buv.apylinkės valdybos nario T.Ni
diškio mirties nuo 1966.1.1 nebuvo rinktas solidarumo mokestis ir 
neatsiskaityta su PLB Vokietijos Kr.Valdyba,nutarta užsilikusią 
skolą iš narių išrinkti ir su Krašto Valdyba artimiausioje atei
tyje atsiskaityti.
J.Stankaitis pasiūlė susirinkusiems,kurie turi mokyklinio amžiaus 
vaikų,juos leisti lietuvių Vasario 16 gimnazijon.Dėl artimesnių 
informacijų kreiptis į jį
Po to buvo išrinkta apylinkės valdyba ir kontrolės komisija.Valdy- 
bon išrinkti Alfonsas Mažeika (pirm.),Jonas Stankaitis(sekr.) ir 
Vytautas Pundzevičius (kasininke.) .Kontrolės komisijon • Stasys 
Astramskas, Stasys Šimkus ir Albertas Lipšys.

Lübecko Apylinkės lietuviai kartu su latviais ir estais paminė
jo Tragiškojo Birželio įvykius.Birželio 1? vakare Lübecko St.Lo
renz bažnyčioje įvyko evangelikų pamaldos su koncertu. Kartu su 
latvių ir estų kunigais pamaldas^už bolševikų aukas laiKė kun. 
A.Keleris.Birželio 18 šv.Jėzaus Širdies bažnyčioje buvo iškilmin
gos katalikų pamaldos,atlaikytos kun.V.Šarkos.Po šių pamaldų Vor
werker kapinėse įvyko pabaltiečių eisena.kurios metu kiekvienos 
tautybės grupė prie savo tautiečių kapų pagerbė 1941 m.birželio 
aukas.Minėjimą iš lietuvių pusės organizavo Apylinkės pirmininkas 
Pr.Liegus.

Hamburgo Apylinkės lietuviai nuo birželio 10 iki birželio 20_ 
korespondenciniu būdu ' 'rinko valdybą ir kontrolės komisiją.Lin
kimus pravedė V.Lingytė ir V.Gurinskas.Į Valdybą išrinkti:
J.Valaitis, L.Narkevičius ir P.Gražulis,Į kontrolės komisiją: 
Iz.Sragauskas ir A.Gedvilą.
Baigtojo Birželio jvykius.Hamburgo Apylinkės lietuviai minėjo .
14 -biržei i o. ”Kartu ’su latviais'ir estaj.S šv.?etro bažnyčioje įVy- 
kč pamaldos. J.Dzenis,sopranas.sugiedojo kelias giesmes,o kufl.
dr, M. Nėr ling pasakė aukų atminimui pamokslą,,

Gautingo Apylinkės lietuviai birželio 25 savo seniūnu išsirinko 
J.Bartašką.Apylinkėje aktyvesnių lietuvių beliko tik keletas.

Stuttgarto Apylinkės lietuviai., vadovaujami kun.K.Senkaus .birže
lio 11 suruošė ekskursiją į Vasario 16 gimnaziją ir Heidelbergą. 
Gimnazijoje jie pietavo ir susipažino su jos gyvenimu,apžiūrėda
mi naująjį pastatą ir bendrabutį.

7



- 8 -
Kr.V-bos vicepirmininkas V.Natkevičius juos priėmė ir pasveikino 
trumpa kalba.

Kr.V-bos posėdis įvyko Romuvoje birželio 23„Svarstyta Vasario 16 
gimnazijos reikalai, 50 metų, nepriklausomybės jubiliejinis minė
jimas ir kt.Konstatuota,kad kreipimasis į Apylinkių pirmininkus ir 
kunigus dėl akcijos - daugiau mokinių Vasario 16 gimnazijai - susi
laukė gyvo atgarsio.

XXXXX 
xxHfflxx

Vėkiečių Valstybės Kontrolės (Rechnungshof) atstovas p.H.Y/armcrs 11 clienų (nuo' birželio 19 iki birželio" 2’5}" išsamiai susipaTino su 
gimnazijos ūkine padėtimi,pagrindinai tikrindamas gimnazijos ir 
Kr.V-bos kasą,sąskaitybą,visus kitus dokumentus ir raštus nuo 1964 
iki 1967 metų.Informacijos dėliai jis taip^pat susipažino ir su gimnazijos mokymo bei auklėjimo reikalais.Šis tikrinimas vyksta 
šiuo metu ir kitose užsieniečių švietimo įstaigose (jau,pvz.»tik
rinta vengrų gimnazija).Kontrolierius konstatavo,kad visa kasos ir 
ūkinė sąskaityba yra be priekaištų.Apskritai j.Ls pabrėžė manąs, 
kad Pabėgėlių ministerija ir toliau gausiai rems Vasario 16 gimna
ziją.
Tuo pačiu metu - 2 dienas - kontrolę atliko ir Baden-Württembcr- 

go Valstybės Kontrolės atstovas.Prieš tai gimnazijos ūkį ir Kr. 
V-bos finansinį atsiskaitymą tikrino Vokiečių Mokesčių Inspekcijos 
atstovas(Finanzamt).Ši kontrolė buvo eilinė,vykstanti kasmet.Jokių 
nusižengimų mokesčių inspekcijai nerasta.

Mirus Konradui Adenaueriui, Kr.V-ba pasiuntė užuojautos telegramas 
jo giminėms ir Bundestago CDU/CSU frakcijai.Į telegramą giminėms 
šiomis dienomis gauta padėka»pasirašyta šeimos narių(jų tarpo 24 
vaikaičių).

GIMNAZIJOS KRONIKA
Gimnazijoje lankėsi birželio 13 d. p.Bagdanskis ir ponia,keliavę 
po Europą ir Artimuosius Rytus,Izraelį, Jordaniją,Egiptą.
P.Bagdanskis yra vieno gimnazijai remti būrelio vadovas.Jie apžiū
rėjo naujuosius gimnazijos namus ir bendrabutį.Pasidžiaugė naujuo
ju pastatu,kartu įsitikino,kad senajai piliai,kuriojc yra bendra
butis,reikia kapitalinio remonto.

Joninių vakarą, birželio 24, skautai suruošė gimnazijos parke lau
žą.JĮ uždegė gimnazijos direktorius kun.-dr.P.Bašinskas.Jaunimas 
šauniai nadainavo ir parodė eilę juokingų numerių.
Literatūrinis minėjimas trijų rašytojų - V.Mykolaičio-Putino, 
B.Brazdžionio ir P.Andriušio - buvo suruoštas birželio 25 d.Progra
mą atliko patys mokiniai.Įžangos žodį apie minimus rašytojus tarė 
mokyt.V.Katkevičius.Abiturientas M.Landas skaitė referatą apie My
kolaičio-Putino gyvenimą ir kūrybą,o abiturientai Alf.btarukas ir 
A.Šmitas padeklamavo rašytojo eilėraščių.VII kl.mok.A.Packc-vičius 
skaitė referatą apie B.Brazdžionio lyriką. I kl.mokiniai deklama
vo ištraukas iš Vytės Nemunėlio - Brazdžionio "Meškiuko Rudnosiuko" .

8



A

L

- 91-
V kl.mok.R.Palavinskas paskaitė P.Andriušio feljetoną "labanak
tis” .-Mokyt.K.Motgatio vadovaujami»mokiniai sudainavo kelis Pu
tino ir Brazdžionio eilėraščius-dainas.Tai pirmas didesnis lite
ratūrinis minėjimas per pastaruosius metus.

gimnazijos ateitininkai liepos 5 savųjų tarpe turėjo mažą šven
tę. Jos metu į vysk.M.Valančiaus kuopos narius priimtas VI kl. 
mokinys J.Sonsas.
______________ ________  XXXXXXX

XXXHHSFXX
NAUJIEJI MOKSIO METAI PRASIDĖS RUGSĖJO 4 d. MOKINIAI BESDRABUI 
TIN SUVAŽIUOS RUGSĖJO 3 d.

xxxhSööxxx

Valentinas Kinaitis(Kinat),gyv.41 Duisburg-Meiderich,Emmericher 
Str.127/13, ieško savo dėdės,kunigo Juozo Mačiulaičio apie 65-66 
metų amž.,gyv.J.A.V.

GIMINĖS IR PAŽĮSTAMI IEŠKO:
BORKERTAS Pranas,sun.Kaziu,gim.19.1.1914 Lietuvoje,ieško sesuo. 
DANILEVIČIUS Kazys,gim.1926 m.
KUISYS Antanas" ieško savo brolių Petro ir ^Tono kil.Tauragės apskr. 
ORENTAS Juozas»mokytojas ir jo šeima,ieško Ida Schweizer. 
PETROLIUNAS Adolfas,gim.4.6.1896 m.,gydytojas,ieško sūnūs.
PETROKAS Jonas,gim.16.6.1908 m.,Petrapily,ieško sesuo. 
WERDSEL,gim.Dukel»Genovaitė,duktė Antano,gyv.Ašmenos rajone. 
T'ŪYr'US^^ abu Paieškomi : .p.Anna Hansen rentos reikalu.

PAULAITIS(PAWIELAITI))Juozas,gyvenęs Meškuičiuose,
ŽUKAUSKAS(ZUKAUZKAS) Kazimieras,Įgyvenęs Meškuičiuose ir 
GURAUSKAS Juozas,gyvenęs Liepynuose,ieškomi p.Adolf Bretschneider 

rentos reikalu.

„XXX XXX 
xxxxxxxxxxx

9


	1967-nr11-12-INFORMACIJOS-0001
	1967-nr11-12-INFORMACIJOS-0002
	1967-nr11-12-INFORMACIJOS-0003
	1967-nr11-12-INFORMACIJOS-0004
	1967-nr11-12-INFORMACIJOS-0005
	1967-nr11-12-INFORMACIJOS-0006
	1967-nr11-12-INFORMACIJOS-0007
	1967-nr11-12-INFORMACIJOS-0008
	1967-nr11-12-INFORMACIJOS-0009

